Чувашская Республика
Муниципальное образование
город Чебоксары
Постановление

Главы города Чебоксары
	[image: image1.jpg]

	Ч=ваш Республики
Муниципалл= п\рл\х
Шупашкар хули
Шупашкар хулин Пуёл+х/н
 Йыш+ну

25 февраля 2019 года № 281
О проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики»    в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от  03 марта 2016 года № 187

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40,  Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2009 года № 1528, постановлениями  администрации города Чебоксары от 09 января 2019 года № 3, от 04 февраля 2019 № 176 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187», протоколами заседания Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары от 21 декабря  2018 года № 23, от 22 января 2019 № 1
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести публичные слушания по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187 (далее – публичные слушания) 15 марта  2019 года в 16.00 часов в Большом зале администрации города Чебоксары в части:

1) изложения подпункта 2 пункта 11 статьи 30 «Порядок подготовки документации по планировке территории » раздела I «Порядок применения правил и внесения в них изменений» Правил землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанных АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года  № 187 (далее ( Правила) в новой редакции:

«2) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или огородничества»;

2)  исключения слов «и дачного хозяйства» в наименовании территориальной зоны пункта 14 таблицы 1 статьи 37 «Перечень территориальных зон, выделенных на карте градостроительного зонирования городского округа» раздела II «Карта градостроительного зонирования. Карта зон с особыми условиями использования территории» Правил;

3)   признания статьи 39 «Параметры минимального количества машино-мест для временного хранения легковых автомобилей для жилищного строительства, учреждений и предприятий обслуживания, относящиеся ко всем территориальным зонам» раздела III «Градостроительные регламенты» Правил, утратившей силу;

4) исключения слов «дачи» пункта 1 таблицы № 5 «Допустимые площади озелененной территории земельных участков» статьи 41 «Параметры допустимой площади озелененной территории земельных участков, относящиеся ко всем территориальным зонам» раздела III «Градостроительные регламенты» Правил;

5) включения в статью 50 «Градостроительный регламент производственной зоны (П-1)» раздела III «Градостроительные регламенты» Правил, в основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, вид разрешенного использования с кодом 7.2 «Автомобильный транспорт» со следующими параметрами:
«

	7.2
	Автомобильный транспорт
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п.1 примечания

           »;
6) внесения изменений в статью 55 «Градостроительный регламент зоны садоводства, огородничества и дачного хозяйства (СХ-3)» раздела III «Градостроительные регламенты» Правил:

а)   исключив в наименовании и по тексту слова «дачного хозяйства»;

б)   исключив пункт 6 с кодом 13.3 с видом разрешенного использования «ведение дачного хозяйства»;

в)  дополнив в основные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства следующий вид разрешенного использования со следующими параметрами:

	13.0
	Земельные участки общего назначения
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

;

г)   исключив по тексту примечания слова «дачного хозяйства»;

д)  изложив статью 55 в новой редакции (приложение № 1 настоящему постановлению).

2.   Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря   2009 года № 1528, и Правилами землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанными АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденными решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187.

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары – главного архитектора города Чебоксары В.В. Мамуткина.

4.   Управлению архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары организовать:

4.1. Проведение экспозиции по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, по адресу: город Чебоксары, улица К. Маркса, дом 36 в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов в период с 28 февраля 2019 года по         15 марта 2019 года.
4.2. Консультирование посетителей экспозиции по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, по адресу: город Чебоксары, ул. К. Маркса, дом 36 с 15.00 до 17.00 часов 28 февраля 2019 года, 04, 07, 11 марта 2019 года.
5.   Предложения и замечания по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187, в письменном виде направлять в Комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары по          адресу: город Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 36 (тел. 23-50-08).

6. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары обеспечить опубликование заключения о результатах публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187, в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте города Чебоксары.

7. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары обеспечить опубликование в газете «Чебоксарские новости» оповещение о проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187, о месте размещения и контактных телефонах Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары и разместить оповещение о публичных слушаний на официальном сайте города Чебоксары в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления города Чебоксары» и размещение на официальном сайте города Чебоксары в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего постановления.
9.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по вопросам градостроительства, землеустройства и развития территории города (О.И. Кортунов).
Глава  города Чебоксары                                                                       Е.Н. Кадышев
Приложение №1
к постановлению главы

города Чебоксары

от _______________ № _________

«Статья 55. Градостроительный регламент зоны садоводства и огородничества (СХ-3)

Таблица №19
Виды
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	N п/п
	Код (числовое обозначение) и в соответствии с Классификатором
	Вид разрешенного использования земельного участка (в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти)
	Параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Ограничения использования

	Предельная этажность зданий, строений, сооружений, этаж
	Предельные размеры земельных участков (мин. – макс.), га
	Максимальный процент застройки, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	1
	3.1
	Коммунальное обслуживание
	2
	не подлежит установлению
	80
	п. 1 примечания

	2
	4.4
	Магазины
	2
	макс. 0,35
	80
	п. 1 примечания

	3
	6.8
	Связь
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	4
	13.0
	Земельные участки общего назначения
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	5
	13.1
	Ведение огородничества
	не подлежит установлению
	макс. 0,15
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	6
	13.2
	Ведение садоводства
	3
	мин. 0,03
	30
	п. 1 примечания

	Условно разрешенные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства

	7
	11.1
	Общее пользование водными объектами
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	Вспомогательные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства

	8
	3.1
	Коммунальное обслуживание
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	9
	4.9
	Обслуживание автотранспорта
	1
	мин. 0,005
	80
	п. 1 примечания

	10
	12.0
	Земельные участки (территории) общего пользования
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

 Примечания:

1. Границы зон с особыми условиями использования территории, накладывающие ограничения на использование земельных участков и объектов капитального строительства, отображены на Карте зон с особыми условиями использования территории настоящих Правил. Использование земельных участков в границах зон с особыми условиями использования территории осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Не допускается размещение территорий для ведения огородничества, садоводства в санитарно-защитных и охранных зонах.

В случае нахождения территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в границах водоохранных зон необходимо обеспечить их оборудование сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

Допускается применение приемников, изготовленных из водонепроницаемых материалов, предотвращающих поступление загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в окружающую среду

2. Неустановленные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и иные предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства определяются в соответствии с требованиями местных и (или) республиканских нормативов градостроительного проектирования, технических регламентов, национальных стандартов, сводов правил; заданием на проектирование объектов и другими нормативными правовыми документами.

3. Размеры (минимальные и максимальные) земельных участков, предоставляемых гражданину в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для ведения огородничества и садоводства устанавливаются Законом Чувашской Республики и решением представительного органа местного самоуправления муниципального образования.

4. Площадь земельных участков, подлежащих отнесению к имуществу общего пользования, определяется в размере не менее двадцати пяти процентов площади садовых или огородных земельных участков.

5. Организация и застройка территории садоводческого объединения, раздел земельного участка, предоставленного соответствующему объединению, осуществляются на основании документации по планировке территории.

6. На земельных участках, предоставленных для ведения огородничества, могут размещаться только хозяйственные постройки, не являющиеся объектами недвижимости, предназначенные для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур.

7. Высота гаражей на земельных участках для ведения садоводства - до 5 м.

8. Предельные размеры земельных участков в условиях реконструкции допускается уменьшать не более чем на 50% от показателей, приведённых в данной таблице.»